台北市永豐金證券股份有限公司產業工會

第一屆理/監事會第五次會議紀錄

時間：中華民國九十六年八月三日(星期五)下午四時

地點：台開大樓二十二樓會議室

出席：理事長蔡雨龍、常務理事許惠珍、常務理事黃書錦、理事竇仲興、

      、理事黃永適、理事許奇逢、理事吳明哲、理事羅均麗、理事葉明、理事潘重光、理事程麗嫚、理事蘇福熒、理事盧炤宏

      常務監事李曉明、監事劉志豪

請假：常務理事楊慶鈴、監事林裕信

缺席：常務理事張志強

主席：蔡雨龍                     記錄：蔡雨龍

1、 報告事項：

1. 第四次理監事會議討論案後續進行狀況報告，社團補助辦法原會員代表大會決議取消，但經福委會討論後，認為以嚴謹的條件規範及制度化管理來代替取消更有意義，因此暫不取消看新辦法施行後效果如何再行檢討。

2. 金控轄下八個單位定位問題，初步已獲得資方善意回應，並取得書面承諾，靜待金控人事處第三季前檢討後再行定鐸後續事宜。

3. 臨時動議事項已陸續向公司反應中，工會將持續追蹤。

2、 討論事項：

第一案：

案由：堅決反對『國內經紀業務獎金辦法』第四條第六款：「經紀業務獎金為負值時，營業員之每月薪資得按不足之比率折減發放之，但以不低於基本工資為原則。」
決議：

1. 建議該方案只適用於試用期員工，已正式錄用之員工不適用。

2. 如資方有其成本考量或認為此法施行效果良好，工會亦予尊重，但工會特此提醒資方，因為已被處罰，以後就不能以業績不佳為理由予以資遣，並請資方於每月五日前將上月份被扣款之營業員名單及被扣款金額，以書面告知工會，以利工會派員關懷並協助該員成長，同時亦可長期觀察本辦法的合理性及可行性。

3. 仍請資方參考永豐銀行的作法，將業績長期表現不佳已不適任之員工，送人評會予以資遣，方為正軌。

提案二：

案由：董事會於五月二十九日變更公司章程，其中第二十條有關員工紅利提撥比例及基準變更，已損及員工權益。

決議：

1. 向資方表達嚴正抗議。

2. 向律師請教員工是否有權，對該權益受損部份提出主張。

提案三：

案由：請公司重視升遷不公平現象，已造成基層耳語不絕，有礙公司長遠發展。

決議：

1. 持續不斷向公司反映，請人資處能訂定時間表，提出具體可行改善方案，勿推給金控或推給單位主管，對此不合理現象視若無睹，而無所做為。

2. 請人資處訂定升遷準則及加薪及績效獎金分配準則，讓員工及主管有所依循，並非干涉或削減主管權限，而是希望將透明度提昇至70%，保留30%作為主管裁量權，降低人為黑箱作業之批評，將會有效減少耳語，有助於士氣的提升。

提案四：

案由：爭取96年度調薪案，會員無法接受3%調薪比例及辦法。

決議：

1. 授權常務理事立即覲見總經理，對此次加薪比例及辦法表達強烈不滿，如無法獲得承諾及滿意答覆，將不排除發動會員至金控向何董事長抗議。

2. 立即舉辦會員意見調查，徵詢會員是否願意配合工會參加抗議活動。

3. 立即成立行動小組，進行抗議行動籌備。

4. 與全銀聯聯絡尋求支援。

提案五：

案由：新人報到時強制入會，並安排一個時段介紹工會。

決議：

1. 請人資處協助，新人報到文件加附一張工會入會申請書。

2. 請人資處安排，新人訓練時安排一個時段給工會進行說明。

提案六：

案由：支持全銀聯九月八日舉辦反二次錯誤金改，爭取勞動三權，進行遊行案。

決議：

1. 通過。全力支持全銀聯，本工會將善盡會員的義務，動員會員參加遊行。

提案七：

案由：遴選工會各功能小組組長。

決議：

1. 遴選結果：

組訓組組長：黃書錦。福利組組長：吳明哲。總務組組長：程麗嫚。

公關組組長：楊慶鈴。法規組組長：潘重光。

提案八：

案由：理監事辭職及遞補事宜討論案。

決議：

1.因理監事是由會員代表所選出，辭職理應向會員代表提出，理事會無權處理。

2.理事會謹按照工會章程第三十二條規定辦理。(理、監事均應親自出席理、監事會議，除公假外非有正當理由不得請假，無故連續缺席二次以上會議，視為辭職)。

3.工會常務理事因個人素，不克繼續擔任工會理事已缺席兩次，經理事會決議由後補理事陳順德遞補，並經票選由理事程麗嫚擔任常務理事。

提案九：

案由：會員婚、喪、住院、生產補助要點案。

決議：

1.本辦法名稱訂為『會員慶吊及慰助辦法』。

2.本辦法將公佈於工會網站內，請自行查閱。

3.本辦法自通過日起實施，不追朔。

叁、臨時動議：

1、 行文公司請遵守勞動基準法第83條規定：「為協調勞資關係，促進勞資合作，提高工作效率，事業單位應舉辦勞資會議。」以每三個月舉行一次為原則。

肆、散會：七時